
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 04.02.2022  № 62 

п. Батецкий 

 

 

 

 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Администрации Батецкого 

муниципального района от 09.10.2013 № 602 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Батецкого 

муниципального района, их формирования и реализации» Администрация 

Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Патриотическое 

воспитание населения в Батецком муниципальном районе» на 2022 - 2026 годы 

(далее муниципальная программа). 

2. Комитету финансов Администрации Батецкого муниципального 

района предусматривать средства на весь период реализации муниципальной 

программы. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 

мероприятия и объёмы финансирования подлежат ежегодной корректировке с 

учётом возможностей средств бюджета Батецкого муниципального района. 

4. Комитету культуры и туризма Администрации Батецкого 

муниципального района принять меры по безусловному выполнению 

мероприятий муниципальной программы. 

5. Признать утратившими силу постановления Администрации Батецкого 

муниципального района:  

от 02.12.2016 № 693 «Об утверждении муниципальной программы 

«Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном районе 

(2017-2020 годы)»;  

Об утверждении муниципальной 
программы «Патриотическое 
воспитание населения в Батецком 
муниципальном районе»               
на 2022-2026 годы 



от 10.01.2018 № 5 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном районе 

(2017-2020 годы)»;  

от 02.04.2018 № 251 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном 

районе (2017-2020 годы)»;  

от 29.01.2019 № 55 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном районе 

(2017-2020 годы)»;  

от 08.08.2019 № 578 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном 

районе (2017-2020 годы)»;  

от 25.12.2019 № 929 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном 

районе (2017-2020 годы)»;  

от 25.03.2020 № 178 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном 

районе (2017-2020 годы)»;  

от 08.12.2020 № 754 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном 

районе» на 2017-2020 годы;  

от 16.03.2021 № 180 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном 

районе» на  2017-2020 годы;  

от 23.09.2021 № 612 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном 

районе» на  2017-2021 годы;  

от 30.11.2021 № 772 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном 

районе» на  2017-2021 годы. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы администрации Батецкого муниципального района 

Самосват Ж.И. 

7. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий 

вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава района                                              В.Н. Иванов  
 

 

 

 

 

 

еа 

№56п 



                                                                                          УТВЕРЖДЕНА 
                                                                           постановлением Администрации 
                                                                           Батецкого муниципального района  
                                                                           от  04.02.2022 № 62 
 

Муниципальная программа  

«Патриотическое воспитание населения в 

Батецком муниципальном районе» на 2022-2026 годы  

 

ПАСПОРТ муниципальной программы 

 

1. Наименование муниципальной программы:  

Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном 

районе (далее - программа). 

2. Ответственный исполнитель программы: 

Комитет культуры и туризма Администрации Батецкого муниципального 

района (далее - комитет культуры). 

3. Исполнители программы:  

Администрация Батецкого муниципального района (далее - 

Администрация района); 

Комитет образования Администрации Батецкого муниципального района 

(далее - Комитет образования); 

Батецкая районная организация Новгородской области общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооружённых сил и 

правоохранительных органов (по согласованию) (далее - Совет ветеранов); 

Администрации сельских поселений муниципального района (по 

согласованию) (далее - сельские поселения); 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Батецкий 

межпоселенческий центр культуры и досуга» (далее - МБУК «Батецкий 

МЦКиД»); 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Батецкая 

межпоселенческая централизованная библиотечная система» (далее - МБУК 

«Батецкая МЦБС»); 

Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-спортивный 

комплекс» (далее - МАУ «ФСК»). 

4. Цели, задачи и целевые показатели программы: 

№ 

п/п 

Цели, задачи программы, наименование и 

единица измерения целевого показателя 

Значения целевого показателя 

по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Цель 1 

Создание условий для развития и укрепления системы гражданско-патриотического 

воспитания населения на территории муниципального района 

1.1 Задача 1 

Совершенствование информационно-методического обеспечения системы 

патриотического воспитания населения района 

1.1.1 Количество специалистов, принявших участие в 

районных конференциях, семинарах «круглых 

5 5 5 6 6 



столах» по вопросам гражданско-патриотического 

воспитания населения района и допризывной 

подготовки молодежи к военной службе (чел.) 

1.1.2 Доля обучающихся в общеобразовательных 

организациях, принимавших участие в конкурсных 

мероприятиях, направленных на повышение уровня 

знаний истории и культуры России, Батецкого 

района в общей численности обучающихся района 

(%) 

60 62 65 70 75 

1.1.3 Количество информационно-методических 

материалов по патриотическому воспитанию 

населения района (ед.) 

3 3 3 3 3 

1.1.4 Количество областных мероприятий патриотической 

направленности, в которых приняли участие 

делегации района (ед.) 

2 3 3 4 4 

1.2 Задача 2 

Организация патриотического воспитания населения района и допризывной 

подготовки молодежи к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий 

патриотической направленности 

1.2.1 Доля населения района, участвующего в 

мероприятиях патриотической направленности от 

общего числа населения района (%) 

55 56 57 58 59 

1.2.2 Количество организованных мероприятий 

патриотической направленности (ед.) 

30 32 34 36 38 

1.3 Задача 3 

Координация деятельности патриотических формирований, общественных 

объединений, различных организаций по патриотическому воспитанию населения 

района и допризывной подготовке молодежи к военной службе 

1.3.1 Количество действующих патриотических клубов, 

центров, объединений (ед.) 

9 10 10 10 10 

1.3.2 Доля молодежи, регулярно участвующей в работе 

патриотических клубов, центров, объединений от 

общего числа молодежи района (%) 

19 20 21 22 23 

1.3.3 Доля молодежи, принимающей участие в 

добровольческой деятельности, от общего 

количества молодежи района (%) 

18 19 20 21 22 

1.4 Задача 4 

Организация работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества и 

использованию поисковой работы в вопросах патриотического воспитания 

1.4.1 Количество населения района, вовлеченного в 

поисковую деятельность (чел.) 

12 12 13 14 14 

1.4.2 Количество встреч членов поисковых отрядов с 

молодежью и обучающимися образовательных 

учреждений (ед.) 

2 2 3 3 3 

1.4.3 Количество информационных материалов о ходе 

увековечивания памяти погибших при защите 

Отечества на территории района в годы Великой 

Отечественной войны (ед.) 

2 2 3 3 3 

 

5. Сроки реализации программы: 2022-2026 годы. 

 



6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по 

годам реализации (тыс.руб.): 

* объем финансирования уточняется при формировании бюджета на 
очередной финансовый год и на плановый период. 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы: 

- увеличение количества специалистов и организаторов в сфере 

патриотического воспитания, принявших участие в районных мероприятиях, 

конференциях, семинарах «круглых столах» по вопросам гражданско-

патриотического воспитания населения района и допризывной подготовки 

молодежи к военной службе ежегодно до 6 человек; 

- увеличение доли обучающихся в общеобразовательных организациях, 

принимавших участие в конкурсных мероприятиях, направленных на 

повышение уровня знаний истории и культуры России, Батецкого района в 

общей численности обучающихся района до 75 %; 

- ежегодный выпуск не менее 3 информационно-методических буклетов 

(брошюр, проспектов) по патриотическому воспитанию; 

- определить количество областных мероприятий патриотической 

направленности, в которых примут участие делегации района не менее 2; 

- увеличение количества участников мероприятий по патриотическому 

воспитанию населения до 59%, от общего числа граждан, проживающих на 

территории района; 

- увеличение количества организованных мероприятий патриотической 

направленности до 38 единиц; 

- увеличение количества действующих патриотических клубов, центров, 

объединений до 10 единиц; 

- повышение количества молодежи, регулярно участвующей в работе 

патриотических клубов, центров и объединений от общего числа молодежи 

района до 23%; 

- увеличение количества населения района, вовлеченного в поисковую 

деятельность до 14 человек; 

- увеличение количества встреч членов поисковых отрядов с молодежью 

и обучающимися образовательных учреждений до 3 единиц; 

- увеличение количества информационных материалов о ходе 

увековечивания памяти погибших при защите Отечества на территории района 

в годы Великой Отечественной войны до 3 единиц. 

Год 

Источник финансирования 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

муниципальный 

бюджет 
всего 

2022 - - 22,134 22,134 

2023 - - 1,780 1,780 

2024 - - 1,181 1,181 

2025 - - - - 

2026 - - - - 

ВСЕГО - - 25,095 25,095 



8. Характеристика текущего состояния в сфере патриотического 

воспитания населения в Батецком муниципальном районе 

Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан является 

важнейшим фактором развития и консолидации современного российского 

общества и государства.  

В настоящее время, когда в России идет процесс определения 

ценностных ориентиров, соответствующих современным реалиям, главной 

проблемой для общества становится обретение духовного стержня, 

общепризнанных, традиционных для России идеалов и ценностей, 

национальной идеи. Это важно и для страны, и для муниципального района, и 

для общества в целом, и для человека, поскольку помогает ему адаптироваться 

к изменившимся условиям, осмыслить свое место во вновь возникшей системе 

общественных координат. 

Недооценка патриотизма как важнейшей составляющей общественного 

сознания приводит к ослаблению социально-экономических, духовных и 

культурных основ развития общества и государства. Этим и определяется 

приоритетность патриотического воспитания в общей системе воспитания 

граждан России. 

Решение долгосрочных задач невозможно без конструктивного 

взаимодействия между поколениями. Потенциал каждого жителя Батецкого 

муниципального района, его способности, убеждения и активная гражданская 

позиция являются залогом развития района.  

В своей работе организаторы использует разнообразные формы 

проведения мероприятий, и стараются охватить все возрастные категории 

населения, это праздничные тематические концерты, театрализованные 

программы, вечера-встречи с ветеранами Великой Отечественной войны, 

огоньки для ветеранов войны и труда, митинги, чествования ветеранов, 

игровые программы, уроки мужества, выставки и т.д.   Ежегодной, славной 

традицией стало проведение торжественных мероприятий, посвященных 

знаменательным датам: 12 февраля - День освобождения Батецкого района от 

немецко-фашистских захватчиков; 23 февраля – День защитника Отечества; 9 

мая - День Победы в Великой Отечественной войне; в августе День 

образования Батецкого района и поселка Батецкий. 

Обязательным и знаковым действием, предваряющим празднование 

знаменательных дат стало проведение работ по благоустройству воинских 

захоронений расположенных на территории района. На территории района 27 

воинских захоронений, памятных знаков и обелисков, которые являются 

объектами культурного наследия регионального значения.  Нормативными 

актами Администрации Батецкого района, по согласованию с руководством 

организаций, за каждым братским захоронением закреплено шефствующее 

предприятие или учреждение, которое собственными силами осуществляют 

благоустройство и косметический ремонт подшефных воинских захоронений.  

Учащиеся школ района несут почетный караул в дни торжественных митингов 

на воинских захоронениях. 

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание населения в 

Батецком муниципальном районе» на 2022-2026 годы предполагает создание 



новых и совершенствование действующих механизмов и инструментов 

патриотической работы, что позволит улучшить её качество, расширить круг 

участников процесса патриотического воспитания, привлечь к разработке и 

участию в патриотических мероприятиях ранее не участвовавшие категории 

граждан и организации, сохранив традиционные патриотические мероприятия 

и проекты, осуществляемые субъектами патриотического воспитания в рамках 

текущей деятельности. 

9. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

Важное значение для успешной реализации программы имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных 

целей, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а 

также формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации программы могут быть выделены определенные 

риски ее реализации. 

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 

задержкой формирования нормативно-правовой базы, необходимой для 

эффективной реализации программы. Это может привести к существенному 

увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации 

мероприятий программы. Для минимизации воздействия данной группы 

рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в 

федеральном законодательстве по патриотическому воспитанию населения. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 

секвестированием бюджетных расходов. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 

меры: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий программы, в зависимости от достигнутых 

результатов; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов; 

привлечение внебюджетного финансирования, в том числе на основе 

выявления и внедрения передового опыта по данному вопросу. 

Организационные и управленческие риски - недостаточная проработка 

вопросов, решаемых в рамках программы, низкий уровень подготовки 

управленческих кадров по реализуемым мероприятиям, отставание от сроков 

реализации мероприятий, проблемы во взаимодействии исполнителей могут 

приводить к неэффективному управлению процессом реализации программы. 

Устранение организационных и управленческих рисков возможно за счет 

организации единого координационного органа по реализации программы и 

обеспечения постоянного и оперативного мониторинга (в том числе 

социологического) реализации программы, а также за счет корректировки 

программы на основе анализа данных мониторинга. 

 



10. Механизм управления реализацией программы: 

Реализация программы осуществляется в соответствии с прилагаемыми 

мероприятиями. 

Оценку эффективности и контроль за реализацией программы 

осуществляет заместитель Главы Администрации муниципального района, 

обеспечивающий проведение на территории муниципального района 

мероприятий, направленных на развитие патриотического воспитания 

населения в районе. 

Комитет культуры осуществляет координацию выполнения мероприятий, 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий 

программы, объемов финансирования программы.  

Отдел экономического планирования и прогнозирования Администрации 

Батецкого муниципального района осуществляет общий мониторинг хода 

реализации программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения 

целевых показателей докладываются Главе района. 

Исполнители программы в срок до 20 февраля, представляют в комитет 

культуры информацию о результатах реализации мероприятий и выполнения 

целевых показателей программы. Комитет культуры в срок до 1 марта готовит 

годовой отчет о результатах оценки эффективности программы, и направляет 

отчет в отдел экономического планирования и прогнозирования 

Администрации Батецкого муниципального района. К отчету прилагается 

пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий 

и целевых показателей программы в пояснительной записке указываются 

сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах 

неполного освоения финансовых средств. 

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации 

программы осуществляется в установленном законодательством порядке. 

Оценка эффективности реализации программы производится в 

соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 

06.12.2013 № 759 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Батецкого 

муниципального района». 

 

________________________ 

consultantplus://offline/ref=7955B41F12F391F57511DFBF1D835A0C6BF9804F1561BB99C23B44E0AE1C8A3C794DBD739142281A4CB39DZ9NDE


Мероприятия муниципальной программы  

«Патриотическое воспитание населения в Батецком муниципальном районе» на 2022-2026 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Исполнитель 
мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы) 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 
Задача 1. 
Совершенствование информационно-методического обеспечения системы патриотического воспитания населения района 

1.1. Организация и проведение 

районных семинаров, 

конференций, круглых столов по 

вопросам патриотического и 

духовно-нравственного 

воспитания 

комитет образования, 

комитет культуры, 

совет ветеранов 

2022-2026 

годы 

 

1.1.1 

1.1.2 

 муниципальный 
бюджет 

- - - - - 

1.2. Подготовка и издание 

информационных, методических 

материалов, буклетов, брошюр и 

т.д. по патриотическому 

воспитанию 

комитет образования, 

комитет культуры 

ежегодно 1.1.3 

муниципальный 
бюджет 

- - - - - 

1.3. Организация участия делегаций 

района в областных мероприятиях 

патриотической направленности 

Администрация 

района, 

комитет образования, 

комитет культуры 

2022-2026 

годы 

1.1.4 

муниципальный 
бюджет 

- - - - - 

2. Задача 2. 
Организация патриотического воспитания населения района и допризывной подготовки молодежи к военной службе в ходе подготовки и 
проведения мероприятий патриотической направленности 



2.1. Организация и проведение 

мероприятий, посвященных Дням 

воинской славы, государственным 

праздникам и памятным датам 

истории Батецкого района, 

Новгородской области и 

Отечества 

исполнители 

Программы 

2022-2026 

годы 

1.2.1 

1.2.2 

1.3.3 
муниципальный 

бюджет 20,0 - - - - 

2.2. Организация проведения акций, 

направленных на патриотическое 

воспитание населения района 

(«Георгиевская ленточка», «Свеча 

памяти», «Мы против террора», 

«Люблю Россию», «Мы 

непобедимы-пока мы едины» и др.) 

комитет образования, 

комитет культуры  

ежегодно 

2-3 квартал 

1.2.1 

1.2.2 

1.3.3 
муниципальный 

бюджет - - - - - 

2.3 Реализация муниципального 

проекта «Служить России суждено 

тебе и мне!» 

комитет образования, 

МАУ «ФСК» 

2022 год 1.2.1 

1.2.2 областной 

бюджет 
- - - - - 

3. Задача 3. 
Координация деятельности патриотических формирований, общественных объединений, различных организаций по патриотическому 
воспитанию населения района и допризывной подготовке молодежи к военной службе 

3.1. Оказание практической помощи 

по созданию и деятельности 

клубов, любительских 

объединений, уголков боевой 

славы 

комитет образования; 

комитет культуры 

 

2022-2026 

годы 

1.3.1 

1.3.2 
муниципальный 

бюджет 
- - - - - 

3.2. Развитие юнармейского и 

патриотического движений в 

Батецком муниципальном районе 

комитет образования 

 

2022-2026 

годы 

1.3.1 

1.3.2 муниципальный 

бюджет 
2,134 1,780 1,181 - - 



4. Задача 4. 
Организация работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества и использованию поисковой работы в вопросах патриотического 
воспитания 

4.1. Изготовление информационных 

материалов по увековечиванию 

памяти погибших при защите 

Отечества 

Администрация 

района, сельские 

поселения, комитет 

культуры 

ежегодно 

4 квартал 

1.4.3 

муниципальный 
бюджет - - - - - 

4.2. Организация встреч членов 

поисковых отрядов с молодежью и 

обучающимися образовательных 

учреждений района 

комитет образования ежегодно 

2, 4 квартал 

1.4.1 

1.4.2 муниципальный 
бюджет - - - - - 

4.3. Организация работ по 
благоустройству воинских 
захоронений и мониторинг их 
состояния 

Администрация 
района, сельские 

поселения 

2022-2026 

годы 

1.2.2. 
 

муниципальный 
бюджет - - - - - 

областной бюджет - - - - - 

федеральный 
бюджет - - - - - 

4.4. Экспертиза сметной стоимости 

работ по благоустройству 

воинских захоронений и 

техническому присоединению 

Администрация 

района 

2022-2026 

годы 

1.2.2. 

муниципальный 

бюджет 
- - - - - 

 


